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ABSTRAKT

Práce komplexně shrnuje techniky svícení ve 3D digitálním animovaném filmu. Ukazuje

důležité světelné principy a uvádí do terminologie světelných pojmů. Popisuje typy

virtuálních světel a práci s nimi, přičemž klade důraz na samotný průběh práce. Postupy

přejímá od předních zahraničních studií. Praktická část se pak věnuje výrobě krátkého CGI

animovaného filmu Slunce, kde autor mimo jiné prakticky uplatňuje poznatky z teoretické

části.

Klíčová slova: světlo, svícení, animovaný film, digitální animace, virtuální svícení, CGI,

techniky svícení, světelné principy, světelné kategorie, světelné funkce

ABSTRACT

The text clearly summarizes lighting techniques of 3D digital animated movies. It contains

important light principles and terminology. The work describes types of virtual lights and

methods of working with them. There is also emphasis for workflow. The techniques are

taken from important foreign studios. The practical part is dedicated to the production of

a short CGI animated movie called Sun. The author applies theoretical knowledge from

the previous part here.

Keywords: light, lighting, animated movie, digital animation, virtual lighting, CGI, lighting
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ÚVOD

Světlo mě zajímá již delší dobu. Je i jedním z důvodů, proč jsem si zvolil 3D digitální

animaci jako techniku, kterou používám při tvorbě krátkých filmů. Svícení umožňuje dostat

do obrazu atmosféru, emoce, a vizuální stránku filmu pozvedá na vyšší úroveň. Proto

si myslím, že je důležité se této problematice věnovat i v kontextu 3D počítačové animace.

Práce bude mapovat techniky svícení ve 3D digitálním animovaném filmu. Vysvětlí

důležité světelné principy a chování světla v realitě. Jelikož bez těchto vědomostí scénu stěží

nasvítíme věrohodně a funkčně. Text je určený hlavně pro 3D počítačové tvůrce, kteří chtějí

proniknout do problematiky svícení a s tím spojeným workflow animačního studia.

První část teoretické práce pojmenuje světelné kategorie a funkce. Rovněž vysvětlí

důležité vlastnosti světla a jeho působení na diváka. Druhá část se přesouvá více k samotné

technologii. Popisuje typy virtuálních světel a práci s nimi.

V praktické části se věnuji výrobě mého animovaného filmu Slunce, kde se mimo

jiné budu snažit aplikovat vědomosti nabyté v teoretické části.

Klíčové názvy budou uváděny v anglickém jazyce a poté přeloženy a vysvětleny.

V původním znění jsou lépe dohledatelné, a v softwarech se většinou s českým překladem

nesetkáme. V textu budu převážně čerpat z anglických zdrojů, ve snaze přejímat postupy

a teorie vypracované předními zahraničními studii.

Hlavní zdroj, který ovlivní strukturu práce a ze kterého se chystám čerpat, je webová

stránka CG Cinematography. Její tvůrce jí také uvádí jako knihu, kde shrnuje všechny své

zkušenosti z praxe. Autor stránky, Christophe Brejon, je supervizorem pro svícení

a compositing s třináctiletou praxí v oboru počítačové grafiky. Pracoval ve studiích Animal

Logic, Weta Digital, Illumination Mac Guff, Framestore a Ilion1. Další hlavní zdroje jsou

Light for Visual Artists (Richard Yot) [4] nebo Digital Lighting and Rendering (Jeremy

Birn) [1].

1 BREJON, Christophe. Introduction: Who am I ? CG-Cinematography [online]. [cit. 2020-

02-17]. Dostupné z: https://chrisbrejon.com/cg-cinematography
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SVÍCENÍ ANIMOVANÉHO A HRANÉHO FILMU

Na začátek bych chtěl uvést, že svícení scén 3D animovaných filmů vychází z principů

hraného filmu. Virtuální prostředí používá podobného prostoru, povrchu a světel jako film

hraný. Mají tedy společné základy, na rozdíl od jiných technik animace.

V kreslené a ploškové animaci jsme celkově více zvyklí na ilustrativnější vizuální styl,

který často pracuje spíše s barvou a linkou. Když se světlo v takové animaci objeví, často

bývá zjednodušené. Nejvíce se se světlem pracuje na pozadí, které se nehýbe. U postav ho

nejčastěji vídáme jen v podobě kontury, když překrývají nějaký světelný zdroj nebo mu jsou

nablízku. Typ techniky zkrátka příliš propracovanému svícení nepřeje. Není ale třeba toto

tvrzení brát jako dogma, protože filmy jako Klaus2 ukazují opak. Takže záleží jen na

autorovi, jakou výzvu si ve svícení stanoví.

Z ostatních animačních technik se virtuálnímu svícení blíží nejvíce 3D stop motion animace.

Ta rovněž přejímá techniky osvětlování hraného filmu a má s ním dokonce více společného

než počítačové prostředí. 3D Stop motion animace a hraný film totiž mohou využívat jen

svícení, které je do určité míry fyzikálně omezené.

Jestliže vyzdvihuji souvislost virtuálního svícení s hraným filmem, měl bych popsat,

v čem se podobají a v čem nikoliv. PBR (Physically Based Rendering) je vykreslování

výsledného snímku na základě reálných fyzikálních vlastností. Tento typ vykreslování dnes

používá většina 3D softwarů. Díky němu je možno svítit počítačovou scénu totožně jako

v realitě a teoreticky dosáhnout stejného výsledku. Jako příklad takového přístupu mohu

uvést kombinovaný film Válka o planetu opic3, kde se autoři virtuálních částí filmu snažili

napodobit reálné filmařské vybavení, aby se přiblížili skutečnosti.4 Zároveň používali

minimum výplňkových světel.

V porovnání snímání reality kamerou je velkou nevýhodou počítačového vykreslení, neboli

renderu, dlouhý čas.

2 Klaus [film]. Directed by Sergio PABLOS. Španělsko: Netflix, 2019.

3 Válka o planetu opic [film]. Directed by Matt REEVES. USA / Kanada / Nový Zéland: 20th

Century Studios, 2017
4 BREJON, Christophe. Chapter 5: Master lighting: Black flags. CG Cinematography

[online]. [cit. 2020-07-29]. Dostupné z: https://chrisbrejon.com/cg-cinematography/chapter-

5-master-lighting/#black-flags

https://www.csfd.cz/tvurce/513359-sergio-pablos/
https://www.csfd.cz/tvurce/34177-matt-reeves/

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 14

Zatímco natočení záběru hraného filmu proběhne v řádu několika hodin, tak stejný čas trvá

počítači vypočítat jeden snímek. V závislosti na složitosti scény, materiálů a kvalitě výpočtu

to může být kratší, ale i delší doba.

Naopak velkou výhodou je relativní svoboda v práci se světlem. V hraném filmu jsme

technicky neustále omezeni. Na natáčení je potřeba zajistit elektřinu, výkon světel má nějaké

limity, a často je problém umístit světla přesně tam, odkud by ideálně nasvěcovala scénu

nebo postavu. Také je občas těžké něco přesně vykrýt nebo nasvítit separátně, aniž by se

nějaký ten paprsek světla nedostal tam, kam nemá. Tyto technické záležitosti ve virtuálním

prostředí odpadají a umožňují tvůrcům více soustředění na kreativní práci se světlem

samotným. S pozicí ani výkonem světel zde bojovat nemusíme, a co do programu nastavíte,

tak to bude. Softwary také nabízejí užitečné funkce Výběrového svícení, Blokovaní světel

a další, které nám pomohou bez omezení nasvítit scénu. O tom ale až později.

Svícení obraz ozvláštňuje. Buduje hloubku, vyjadřuje emoce a nalezneme u něj ještě

mnoho dalších vlastností, jak ovlivňuje vizuál a příběh. Právě kvůli zmiňovaným aspektům

se používá celá řada dramatických světel. Christophe Brejon se domnívá, že 3D filmy

počítačově vytvořené se někdy snaží o logičnost a fyzikální věrnost svícení více než filmy

hrané.5 Možná je to samotným médiem. 3D animovaný film je přeci jen uměle vytvořený

a autoři se snaží, aby uměle nevypadal. Tím pádem může být kladen důraz na věrohodnost

světelných zdrojů více než v hraném filmu.

5 BREJON, Christophe. Chapter 4: Light Categories: Dramatic lights in CG. CG

Cinematography [online]. [cit. 2020-07-29]. Dostupné z: https://chrisbrejon.com/cg-

cinematography/chapter-4-light-categories/#dramatic-lights-in-cg

Obr. 1 Ukázka nemotivovaného svícení u hraného filmu. Přes to, že oheň hoří před

postavou ženy, její šaty jsou nasvícené více z boku, nikoliv zepředu, z místa světelného


[…]


použil Světelnou kopuli. Nahrál jsem na ni barevný přechod z modré do fialové. Intenzita

světla byla příliš nízká, tak jsem vytvořil velký Světelný panel modré barvy a umístil ho nad

krajinu. Tímto světlem jsem globálně zesvětlil stíny, abych se vyhnul černým oblastem

a prosvětlil obraz. Pokračoval jsem s lampami a paprsky z oblohy. Pro lampy jsem použil

kombinaci světla ve tvaru válce, Mesh Light, a Světelného disku. Paprsky z oblohy byly

tvořeny svítící texturou se Světelným kuželem. Kombinace měly za úkol vytvořit jemnou

záři s přechodem do ztracena přes teplé barvy. U svícení jednotlivých záběrů jsem pracoval

hlavně se Světelnými panely, s Výběrovým svícením nebo ručně nastaveným úbytkem

světla.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 81

Film je velmi stylizovaný, nebál jsem se tudíž používat úbytky, které nejsou fyzikálně věrné

a ke kontinuitě jsem rovněž přistupoval volněji.

Obr.50 Svícení záběru. Na chlapce svítí zadní světlo pro zvýšení kontrastu. Kontrast spolu

s jeho pohybem pak lépe přitáhne naši pozornost. V levé dolní části obrazu proniká více

světla do rostlin a vyniká průsvitnost SSS. Světelné panely přidávají objem prostřednímu

domečku a stromům v popředí.

Obr. 49 Hlavní svícení. Do záběru byla vložena přírodní a praktická světla. U lamp a oken

domečků mají světla objem, aby dodaly pocit zářivosti. Světelné zdroje jsou často

zduplikované. Jedno vyzařuje ostřeji žlutou barvou a druhé měkčeji barvou oranžovou.

Barevnost snímku je pak zajímavější. Vyhýbal jsem se prozatím Výběrovému svícení.
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9.2.4 Render

Pro renderování jsem poprvé využil render farmu, což mě přimělo si více nastudovat

detailní nastavení výpočtu a celkově urychlilo jeho čas.

Export z programu proběhl ve třech vrstvách. První obrázek se renderoval plně

barevně se světly a s texturami. Druhý pak v podobě Ambient occlusion. AO zajišťuje

realističtější okolní osvětlení výpočtem toho, jak světlé mají být určité části obrazu, při tom

vychází z geometrie.17 Ve výsledku pak dojde k vytvoření stínů v místech, kde se modely

vzájemně dotýkají. Poslední vrstva byla Z-Depth. Jedná se o černobílou mapu, kterou jsem

využil pro vytvoření hloubky ostrosti a různé maskování. Posloužila také dobře pro potlačení

barev v pozadí.

Nakonec se všechny vrstvy spojily v After Effects, a mohl proběhnout finální export.

17 What is Ambient Occlusion? GamingScan [online]. [cit. 2020-07-30]. Dostupné

z: https://www.gamingscan.com/what-is-ambient-occlusion/

Obr. 51 plně barevný render s texturami Obr. 52 Ambient occlusion

Obr. 53 Z-Depth Obr. 54 Finální podoba

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 83

ZÁVĚR

Rešerše pro tuto práci mi otevřely nové obzory. Postupně jsem zjistil, že téma je

velice široké a musel jsem ho zúžit. Zaměřil jsem se více na světelné principy, jak se světlem

pracovat v obraze, nebo na samotnou praxi svícení. Upozadil jsem pak technické

a matematické podrobnosti, nastavení vykreslení, různé formáty výstupu, nebo informace

o barvách a texturách. Tato témata nejsou o nic méně důležitá než ta, která jsem zvolil.

Nicméně věřím, že pro digitální umělce, kteří se chtějí zabývat výhradně svícením je tato

práce dobrým odrazovým můstkem. Pro čtenáře techničtější povahy pak budou zajímavé asi

jen některé části.

Úvodní kapitola porovnává možnosti světla v animovaném a hraném filmu. Další

část s názvem Světelné principy ukazuje elementární vlastnosti směru světla a popis

High / Low Key svícení. Vedení divákovy pozornosti je pak kapitolou, která principy rozvíjí.

Zmiňované dvě části jsou poplatné širšímu vizuálnímu umění. Světelné kategorie a funkce

se už více zabývají problematikou spjatou s 3D digitálním filmem. Uvádí nás hlavně do

terminologie názvů potřebných pro orientaci v oboru. Zbytek teoretické práce se pak věnuje

popisu jednotlivých nástrojů pro svícení a průběhu pracovního postupu. Nechybí ani ukázky

a různá doporučení.

Film Slunce se pro mě stal zkouškou vytrvalosti, původní plánovaná stopáž

nepřesahovala čtyři minuty. Když se projekt natáhl na šest a půl minuty, dostal jsem se do

časového tlaku. Neměl jsem tudíž moc možností si od filmu odpočinout a práce musela být

intenzivní. Ve výsledku si myslím, že delší stopáž prospěla tempu vyprávění a divák má více

času na přečtení důležitých informací. Největším přínosem pro mě byl čas strávený

animováním a workflow spjaté se svícením.

Film mi opět ukázal, že musím více dbát na odhadu množství práce, které vyžaduje.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AO Ambient occlusion (okolní zastínění)

FK Forward Kinematics (přední kinematika)

IK Inverse Kinematics (inverzní kinematika)

HDR High Dynamic Range (vysoký dynamický rozsah)

IES Illuminating Engineering Society (Osvětlovací inženýrská společnost)

PBR Physically based rendering (fyzikálně založené vykreslování)

SSS Subsurface scattering (Podpovrchový rozptyl)

3D three-dimensional (trojrozměrný)

* wildcard (znak nahrazující libovolný řetězec znaků)
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