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Teoretická práce Světlo ve 3D digitální animaci jednoznačně dokazuje hluboký zájem Jakuba

o obor, konkrétně o svět 3D digitální animace. Ačkoliv se nabízela celá řada cest a cestiček,

kudy se při strukturování textu a samotném psaní ubírat, Jakub dobře vyhodnotil nejen své

(časové) možnosti, ale také účel, pro který text píše. Díky tomu se jeho teoretická práce

nerozbíhá, má srozumitelný záměr a v neposlední – a vlastně dost možná de facto prvé – řadě

výtečně slouží jako zasvěcující vstup do problematiky nejen technologie 3D animace, ale také

přemýšlení o práci se světlem v rámci mizanscény.

Oceňuji nejen odborné kvality textu, ale také Jakubovu pečlivost – během celého procesu

přistupoval k „úkolu“ svědomitě a systematicky. Těším se, až budeme moci jeho práci

předkládat budoucím studentům.

Návrh klasifikace: A – výborně
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